[image: Estatuinte UESC_logo.jpg]ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às treze horas e cinqüenta minutos, na sala 05 do NBCGIB (Núcleo de Biologia Computacional e Gestão de Informações Biotecnológicas), localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a sétima reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; Eduardo Almeida Costa- representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; José Montival de Alencar Júnior- representando o CONSU; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; Dartagnan Plínio Souza Santos (suplente) - representando a Administração Superior da UESC. Ausentes os membros Alessandro Fernandes de Santana- representante do CONSU e Caio Avelino Silva Santana- representante do CONSU. Ausência justificada do membro José Luiz de França Filho- representante da ADUSC. O Prof. Marcelo Inácio Ferraz iniciou a reunião com a aprovação e a assinatura da ata da reunião realizada no dia dez de outubro, pelos presentes. Após, passaram à pauta da reunião. 1. Informes. Rafael Bertoldo dos Santos informou que, em virtude de outro compromisso, não ficaria até o final da reunião e que o seu suplente o substituiria. 2. Comissão de Comunicação. Eduardo Almeida Costa, com a palavra, afirmou que a Comissão de Comunicação se reuniu com a empresa de computação responsável pela produção do sítio eletrônico do Processo de Estatuinte da UESC, a qual elaborará uma proposta no prazo de até três dias, que deverá ser assinada pelo Coordenador da Comissão para dar início aos trabalhos. Informou que José Montival de Alencar Júnior entregou o material bibliográfico para a empresa. Com a palavra, José Montival de Alencar Júnior informou que a próxima etapa da estratégia de divulgação seria falar com a Rádio UESC e com a Assessoria de Comunicação, para a produção do material escrito e de áudio. 3. Comissão de formulação do Regimento Interno. Os presentes deram continuidade à elaboração dos dispositivos da resolução que tratam da forma de eleição dos membros das Comissões Setoriais e iniciaram as discussões sobre o acompanhamento das Unidades Estatuintes (envio das convocações das reuniões realizadas pelas Unidades Estatuintes e Comissões Setoriais e cópias digitais das respectivas atas à Secretaria Executiva para publicação). Ficou definido que na próxima reunião serão trabalhados os artigos que tratarão do acompanhamento das Unidades Estatuintes. Foi marcada nova reunião para o dia trinta e um de outubro de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, em local a ser confirmado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Nós, Laila Carolina Sequeira Lago e João Lins Costa Sobrinho, lavramos a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por nós e por todos os presentes à reunião.
image1.jpeg

image2.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR